immerito uideri possunt. Heliē quin etiam in cœlum tendentis ignis
 tussille currus ab heliseo conspectus huiusmodi de uibiculis sententiis
 nō iniuria quadrare potest: neq; hoc in merito mehercule, innumeras
 enim (ut magno placuit Dionysio) hic etiā sensilis, ne dū aethereus illi
 le ignis præ se ferre uideatur proprietates et similitudines quæ superio
 ribus diuinisq; pseudoblio quadrant cōuenientq; naturis. Et ego hoc
 etiā in loco, multa alia a patriarchis prophetisq; mystice dicta, & hue
 sane tendere uisa in media offere possem, uerum ne id agamus nūc, tē
 poris nos breuitas admonet cui necessario est parendū. Hic Aluerotus
 ita me dū amēt inquit Leon. ut ista imbi Academicorum dogmata
 adeo præclara esse, si rerum quadrata natura uidentur, nostrisq; ēt
 consentire decretis, ut non immerito illorum ducem, Platonem uideli
 est, philosophorum deum appellauerit. Cicero quidam etiā è nostris
 philosophiæ parentem. Ceterum quoniam de duabus animi potesta
 tribus sensitiva scilicet & mouente dictum est satis, quo ue rationis
 modo tribus illis continenter conuenienterq; se insinuant corporibus
 sufficienter est ostensum. De rationali etiam irrationali ue, & de al
 trice illius uis quid uiri illisenserunt, ex te audire nūc uellem: que nā
 sunt illæ, & quibus primo apparent in uibiculis, & utrū ab illorū
 essentiis separabiles existant, an penitus separari non possint. De iisq; cū
 audire cuperem, uerererq; ne tu (ut sepe numero euenire solet) sermo
 nis fluxu, superfluentisq; copia materie alio delaberis, iceirco te in
 terpellavi dicendorūq; legem nimis cupide fortasse ne impudenter di
 cam, tibi imposui: uerum quæ tua est, humanitas, amico ignosces cupi
 de quæ recta sunt noscere uolenti. Et Leon. Age age inquit Aluerot
 te Siccine conniuas accipis & tractas tuos, ut nō solum quid comesse
 sed etiam de quo loqui debeat arbitratu despenses tuo, quare sic fiet
 quādo tu ita iubes: non eris tamen qđ isth: ec ipsa quæ nūc audire cis
 pis non ideo prætermisi quia illorum oblitus essem, sed in aliūm pla
 nē distuleram locum, cum in animorum scilicet ascensi de quo mox
 plura, hac etiam de re loqui cogitarem, uerum nihil prohibet quando
 ita uobis placere video hic etiam de illis loqui. Animaduertendū igit
 tur est altricē animi partem, sive uini illam & potestatem, seu potis
 us uitam appellare uoluerimus, quam nutritiua recentiores uocat
 (ab ea enim ceu uitarum ultima incipere nūc uolo) in terro eroſionē
 corpore suum habere esse, inseparabiliterq; illi inhærere, & cum illo
 penitus interire. Huiusmodi autem officium est uite, cum sustentare

corpus illud & nutritre, tū augere et in maius dare assumptos emine
ea cōficit cibos & potus, digestosq; illos ad singulas eius partes trās
mittit & dirigit. Duratq; eousq; hæc uite istius opera, donec cum
hoc uehi uolo in terris humanus degit animus simulq; cum illo (ut dē
ximus) perditio deperit & corrūpitur. In rationalis autem uite species
in hoc ultimo animorum uehiculo suum utiq; non habet esse, sed in
secundo illo & aere collocatur corpore, quod illi sedes subiectumq;
iure esse censetur, appetitiones enim & desideria huicmodi dicuntur
esse uite germina, tum ambitiones, amores, odia, similitates: &
ad summum omnia illa que animorum perturbationes & sunt, & me
rito appellari debent, hoc collocantur in loco & ex ista nimirum pul
lulant uite species: cum qua etiam diuinus permanent, & opera
ostentant sua. Rationalis autem uita a qua characterem in fas
gneq; suum humanus accipit animus, in primo illo simplici etibe
reοq; uehiculo merito collocari censetur: cum enim id primo uiuē
ficerit animus sibi a rerum opifice indissolubiliter copulatum, im
mortali nimirum illud rationali, & purissima condecorat uita.
quando inquam non deuio fertur calle, & equabiliterq; cursum dis
rigit suum, & quando (ut par est) inferioribus moderatur ratio,
corumque dominatur, & non paret peccatis. Hoc autem sicut ex
cellens diuinumque est opus, dum hic in terris degit animus, sic
erte factu arduum & difficile merito esse existimatur, paniisque
huicmodi consentur note quos aequis amauit Iuppiter, aut ars
dens euerit ad æthera uirtus. Quapropter in phædro diuinus ille
Plato ubi deorum uehicula tum aequabiliter riteque ferri scribi
bit, tum habenis aurigae que parentia perpetuos agere circuitus dī
cit, statim subiungit alia animorum uehicula, de humanis los
quens animis, qui ueluti aſſeda dominos comitantur suis, id ip
sum suum cum difficultate & uix facere posse. Et hæc sunt
qua de tribus partialium animorum uehculis, deque illorū mis
tis & sensibus ex Academicorum de prompta sacrariis in medium
adducere habui. Nec me præterit de huicmodi animorum uebris
eulis uarias antiquorum Academicorum fuisse sententias & quas
dam etiam omnino inter se distantes & contrarias, que ex multipli
a Platoniorum commentariorum intellectu originem habuerunt,
que tamen a posterioribusdemq; legitimis ejusdem philosophi in
terpretibus non immerito fuerunt explosive, quorum ego inhærens ue

stigis hec quæ retro differui quād breviter dilucideq; potui pro ins
 genii mei captus, temporisq; breuitate collegi. Quare se placet ante q
 is elaboratur dies qui iam ad usperam inclinare uidetur, quod nobis
 reliquum est peragamus. Est autem ut de humanorū purgatione
 animorum. Et eorundem ad supera ascensū que uiri illi senserunt di
 seramus, istib; etiam enim noster etiam tetigisse uidetur Maro. Ceterum
 quod a principio sermonis nostri statim feci stuc itidem in praesentia
 sanè facios admonitos enim nos esse uolo ut cum animorum ascens
 sum descendamq; audiatis, huiusmodi proleta percipiis vocabula,
 non eos intelligere qui corpori debentur motus, sed mutationes, si
 ne emanationes quādam seu inclinationes ipsis peculiares animis
 quas nix bene me hercule intelligere, ne dum uerbis clare exprime
 re declarareq; possumus. Dicitum est enim in partialium essentias
 animorum quandam mutabilem inseisse naturam, non semper in eo
 dem statu permanentem, sed uicissim alia post alia permutantem.
 Magna præterea (ut hoc etiam obiter dicatur) animorum secundum
 Platonicos. Et diffisa est latitudo, neque ea tamen sine ordinis se
 rie constituta, aliū enim sunt ex eorum numero animi, qui in
 generationem descendunt nunquam id est in corpus generabile
 non decidunt; sed eternam separataq; et felicissimam degunt ui
 tam quales duini sunt animi, illisq; quicunque sunt proximi. Alia
 autem animorum est series quæ descendit quidem. Et à meliori ad
 minus bonam delabitur uitam uerum hancquād ueriori ins
 ficitur notis negi quicquād subit mali, sed impuritate synceritateq;
 perseverat sua. Cuiusmodi demorum bonorum, nec non herorum
 animi esse censentur. Alii uero cum descendere, tum maculari et in
 fici nati sunt animi uerorum temporum quibusdam cirrulis purgeri
 possunt, macularumque labem deponere, et rufum ad meliora
 redire, quales humani censentur esse animi. Quærum autem
 faciunt etiam animorum pessimum quiddam et maleficum gen
 nus, quod cadere potius quam descendere dicunt, omnibus tum
 uitiae, tum malis commaculatum et deformis, quod neque ass
 kendere posse amplius neque uelle assuerant, cuiusmodi pernisi
 eos maleficosque demonas esse autemant. Addunt quin etiam
 uidem uiri in summis illis primi ordinis animis neque secundum
 essentias neque secundum actiones suas ullum repertiri posse uitio
 um, quod in infinitis animorum umbris et quarto illo pessimum

genere, secundum horum utruncq; proculdubio reperitur. In medio autem animorum ordine id est in humanis partialebusq; animis (nisi horum bonorumq; dæmonum animi secundum deos censentur) iudicium quidem illorum non attingere affirmant essentiam posse. autem affectiones maculare et inficere: et iocirco istos solos (ut ad priorem revertatur naturam) purgationibus indigere, quas in hoc etiam terreo ostreaceoq; corporis ergaftulo humanum sequi posse animu[m] discunt si obsequens illud et minime rebelle tantum manfuetum habues sit animal. leuiorium enim abstinentius maceratum et cum precibus assiduis et intentis, philosophieq; insuper studiis, tum expurgationibus lauacris ue quibusdam et uaporum generibus suffribusq; preparatum et concinuatum id corpus, libertorem profecto et agilorem efficit animu[m] et ad coniunctum etiam expurgandum corporis quod secundum diximus animi uehiculum, mirum quantum facere uidetur. Et hoc est profecto quod Platonicus refert Porphyrius cuius quia herba huc spectantia teneo, nibil, ut arbitror, prohibet ea ut iacent ad literam inuersam totidem pene uerbis in medium afferre ait enim ille. Quemadmodum aquarum latices illi qui a montosis securientes fontibus per petrarum alueos deuoluuntur et fluunt synectiores multo incorruptioresq; esse solent, q[ui]i qui per cenosa passus istriacis defluunt loca, quibus ut multam lutulentamq; secum atque trahant materiam est necesse. Sic animus is qui siccii astricti ue ministerio corporis uires temperat exercetq; suas, melior proculdubio incontaminatiorq; est, et ad prudentiam expeditior, q[ui] ex redundanti plenoq; corpore idipsum efficere contendit. Fædatur enim et seluti fordes contrahit animus cum ira et gaudio, tum libidine et timore, ceterisq; huiusmodi extraneis affectionibus quarum origo omnis et causa immodica et fulentorum poculætorumq; licentia non abesse perhibetur quod etiâ Heraclitus ephesius innuere uidetur cum dicit astrictum et siccum animu[m] esse sapientiorem. Quantobrem cuius patere potest ultimum hoc uehiculum si recte et non perpes tam agatur non nibil ad expurgandum animum facere posse. Extia etis enim, siue potius sedatis perturbationibus illis, quas in secundo ipsius uehiculo cum in rationali uita sedem habere retro diximus agilior profecto expeditiorq; efficitur animus, eosq; producere penas rum pullulos incipit quibus ad supera nullo postmodum negotio euolere possit. Sed quoniam magna bonum pars quo minus id facere

possint, ut uite praesentis illecebris, et præposterae educationis usu præpediuntur; quibus etiam extrema uite suffragatur species, quam altricem appellamus, que corpus hoc sicut et colit, et ueluti plus nimio indulgens nutrix dum immoderantius pescit, eo ipso perditum it magis, exiens hinc animus haudquaque liber exire potest, et multum secum corporis abducat necesse est. Et hec profecto pestes sunt et labes quas in diuinis carminibus illis noster commemorauit Maro cum dicit. Quin et superemo cum lumine uita relinquit. Non tamen omne malum misericordia, nec fidentis onus, Corporeæ excedunt pestes, penitusque necesse est Multa diu concreta modis inolescere miris. Hæc enim post hominis interitum, terreque uehiculi dissipationem in uita persistant in rationali eiusque elementali sive aereo corporeulo, in quo multis post modum temporum curriculis humanus degit onus, cum quo etiam ante actæ uiae perpetuæ gestorum meritas lues re poenæ dicuntur: neq; hoc ab remeherculo. Diuina enim prouidens quæ omnia regit et temperat, non solius esse rerum, sed et ipsius bene esse (ut aiunt) decentem gerit curam, quapropter haudquam humanus ob illa negligitur animus cum ad id quod preter naturam illi sane est, fuerit delapsus, sed conuenientem et gritudinis sive osses quietur curationem. Et quoniam (ut aiunt) peccandi delinquendi ratio uoluptatis cuiusdam suauis titillationeq; illi suaitate acquisita, expurgari posthac dolore et cruciatibus non merito censi. debet animus: isthe namque contraria etiam contrariorum sunt medicamenta. Quamobrem expurgatus utiq; languet doletq; animusiis cruentandi pressus generibus quibus affici apud inferos fontes perhibetur. Qnod profecto haudquam fieri posset si ab hoc terreo corporis erga gestulo absq; aereo illo uehiculo liber et absolutus exiret animus non enim solitarius à corpore quicq; pati posset cum materiales huiusmodi et actiones et passiones corporum non omniorum naturæ proprie et peculiares existant. Ergo exercentur penitus veterumque malorum Supplicia expendunt, alie panduntur ingens suspensæ ad uentos, aliis sub gurgite uosto insitum eluitur scelus, aut exurrit igni. Pro delictorum enim in ante acta uita condicione perurbationumq; impressionibus id uehiculum nulla proportionis mensura aut dissipatu distractuq; à calore immodico; aut ectorario à frigore gelu ue immoderantius copacitu et cōflictu, dolore suo peculiariter.

cruciatus animum ipsum mouet & afficit, & propter illam quam
Græci Sympathiam, nos naturæ concordiam appellare possumus, il-
lam procul dubio conturbat & grauiter dolere facit, non dissimili-
sane rationis modo quo hic apud nos corpore dolente ob natura-
le quo illi afficitur vinculum, condoleat & compatitur animus.
Aliquandiu igitur, ut Pythagoricis Platonicisq; placuisse uidetur
huiusmodi purgationis generibus, & debitis exerciis poenis apud
inferos merito esse & plecti censetur animus, non dum a generationis
nisi regno absoluatur, sed deorsum manens quod profecto illi non
contingeret si exiens liber ilico (ut diximus) & emancipatus,
omni deposita corporis sarcina sursum ferretur. Sed (ut retro dia-
ctum est) fieri non potest ut id illi prius contingat, & a genera-
tionis conditione absoluatur quam seipsum convenientibus temporis
periodis expurgauerit. Quoniam enim αΥΤΟΙ ΡΗΤΟΙ id est seipsum
mouens, & se mobilis humanus est animus, & naturali quadam
voluntatis ratione ab ipso efflit deciditurque bono, (mutabilitatem
enim quandam in illius essentia reperiri diximus) ut rursum ascen-
dat sursumque feratur sponte sua ipsum a se ipso expurgari necesse
est. Nam poenarum apud inferos loca cōditiones ue haudquādam
animum sursum reducere queunt (non enim ea illorum est uis) uer-
rum id solum efficere ualent, id tantum illis acceptum referendum
est, quod animos scilicet conuertunt & admonent & ut se seres
spicient. faciliusq; postmodū si ipsos dignoscētes proprio peculiariq;
quodam naturæ suæ imperio & appetitione quam ō ḡ u' v' Cr̄
ci uocant, se ipsos expurgant: uolentesque & sponte sua id fas-
ne exiunt, quod ante uolentes & sponte sua induerant. Vincit
laque voluntarie disrumpunt illa quibus uoluntarie antea fues-
rant præpediti. Quam ob rem iudem postmodum subiungunt uiri,
de Zoroastris Mercuriūq; nec non Pythagoræ & Platoni sententia
asseuerantes partiales animos posteaquam apud inferos multa diu
que perpetui fuerint, legitimūq; purgationis explenerint tempus,
plus minus ne secundum ea quæ perpetuam in priori gesserant uita
ceu a generationis absolutos lege simul cum aereo uerbiculo iracun-
diam appetitionemq;, & omnino uniuersam in rationalis uite spes
tum deponere, liberosq;. iam & ab iis quæ deorsum humicē eos
detinebat absolutos, posthac in æthereo illo puroq; corpusculo quod
a summo rerum opifice fabrefactum perpetuo illis annexum esse di-

ximus totum illustre rotundumq; O astro simile, cum celestibus
diis felicem beatamq; agere uitam. Et tunc demum naturae restituti
sue heneq; ad patriam reuersi partiales censentur enim qui eousq;
extores peregrinique merito exstimatori poterant. Quamobrem ut eo
cittus perueniri posse ore pythagorico Zoroastri fetetur enigma hoc
modo nos admonentis: $\mu\alpha\tau\omega\tau\epsilon\mu\alpha\tau\omega\lambda\mu\alpha\tau\omega\mu\alpha\tau\omega\beta\alpha\tau\omega\mu\alpha\tau\omega\epsilon\tau\omega\tau\omega$
 $\lambda\omega\tau$, quod totidem uerbis in uerbum latine sonat. Ne fœdes stiris
tumidine ne profundum facias planum. per spiritum O planum aet
erum (ut aiunt) illud significas ue hiculum, non quia corpus non
sit atq; profundum. Sed propter tenuissimam splendidissimamque
puritatem quasi non corpus esse censeatur. Precipit igitur O nos
admonet Zoroastri ne propter terrei caduciq; affectionem corporis
cogamus hoc ipsum etiam corpusculum dum à praestanti abs
sed sit uita, impurum sordidumque O ueluti stigmatibus quibus
dam insignitum isthinc abscedere. Ceterum locus iste ne admone
re uidetur ut priusq; ad alia pertranseam, digrediar paululum dieaq;
etiam quo nam cultu cura ne aereum hoc corpusculum dum ads
buc in terris degit animus, custodiri integer conseruarique possit:
quod profecto et si pro parte retro dictum est dum terrei corporis
pro animi salubritate curam enarrauimus, quia tamen uiri
illi Zoroastri preceptum ex plicantes nonnulla haec etiam de re
memoria mandanere, nihil prohibet opinor illa nunc etiam brevis
ter percurrere. Afferant enim corpusculum illud proculdubio ali
 O nutriti, non autem eo quo terrene hoc corpus alitur modos
sed uaporibus quibusdam sufficiuntque generibus: non quadam
sui parte receptis, O in aliis rursum partibus confessis O dis
gestis, quod in hoc terreo corpore altricem efficere diximus
uitani, ubi etiam diversa uarios ad uisus usintur instrumentis
sed totum per se totum ali, non alio similiori quam spons
giarum exemplo que se totis nutrimenta capiunt, receptaque
conficiunt, O illis nutritiuntur. Quamobrem uiri ins
quiunt boni qui huic rei curam gerunt, non nihil studess
re uidentur ut subtilioribus scicioribus ne utantur cibis. Ines
dia quin etiam corpus hoc terrenum macerant, O conficiunt
ne spiritale illud crassescat ue hiculum, sed purum tenui
us, O naturae sue conformae quam maxime reddatur. Exs
purgationes præterea, O mysticas adhibent ceremonias.

os, ut id cōmodius aſequi ualeant. Nāq; ut terrea iſtb; ec croſſaq; corporis moles aqua diluitur & nitescit, puraç; ut eſſe potest, lauacris et intro ſmegmatibusq; quibusdā redditur, ita ſpirituale id animi corpuſculum cum ieiuniorum abſtinentiis & precib; ſum luſtrationib; ſufficiuntq; generib; quibusdam, ad naturam reuertitur ſuam, puramq; teniem acquirit ſynceritatem. Quām obrem poſt terrei intericū corporis, cum hoc aerio corpusculo ſic probe curato, non diu auidiſ in feris & in generationis regno humanus perficit animus, ſed illo etiam exiuit, ethereum illud ſempiterno ſibi annexum (ut diximus) regit gubernatq; corpus. Verum ſi ſecus ac dictū eſt huimmoſ di cōcinnatū curatiūq; fuerit corpusculum, impurusq; cum illo a terri abſeffeſſerit animus, longo quoddē tēporis ſpacio uagari illū & cū hoc corpusculo per iniaſ defertaq; & ſqualētia terrarū loca diu era re aſſeueraſt. Ex quo etiam ſimulachra quædam plerūq;, & hos minum ferarumq; ſimilitudines & idola; nec non silentes umbrarū effigies circa tumulos & ſepulchra uideri refert Plato. Non enim id quod cernitur animus eſſe conſetetur, ſi quidem ſub conſpectu non eſtit ille. Sed impurus (ut aiunt) iſ ſanè eſt animus illo utens aerio corporuſculo quod multū ſordium a terreo crassi corporis contubernio ſecū attraxiſſe uideatur; quod etiā impura poſtmodū uſuſ dieta terrenoq; infeccius halitus crasseſſeit, & eterni nimirum uideriſſe potest, haud ex preſtiori ſimilitudiniſ argumen‐to q; aeris qui purus quidem exiſteſſe & uifionis periuſus, haud quacq; cernitur; ſi uero cohaleſcat, & in numeruſ cogatur, crasseſſeit certe forniſasq; capit uarias & bene coſpici uideiq; potest. Quām ob causam uero conſtantaneum exiſtimari poſt impuros hoſt animos cum conſimilibus ſui corporuſculis errantes & uagos alia rurſus corpora, cum ferarum, tū hominum ingredi, quorum contubernio ſociateq; adeo plerūq; gaudeat ut uix inde poſtea extrudi auelli uē poſſunt. Et fiūt hominis illius nouiſſima, ut inquit ueritas, peiora priorib;. Cæterum non unus ſolummodo, ſed ſimil etiam plures impuri huimmoſdi ſpiritus idem ſe penumero ingredi oceupareq; poſſunt corpus, quod uexant profeſſio poſtea & male habent niſi in preceſtionib; quibusdam, & myſticis carminum quorū dam excitationib; operofe nehercule & diſſiculter admodum, inde extrudantur, ſed quoiam ſatis iam euagati ſiemus (ſi placet) uendigreſſi ſuimus reuertanur. Humanos dixeramus animos ppter reſtitutos nature, & ad patriam poſtliminio reuertor, cum connato ſibi

Itbi indissolubiliter corpore beatam degere uitam: Quāobrem id qd^o
in Platonis phaedro Socrates loquitur istuc mehercule innuere uidet
tur: dicit enim animos cum ex lethe a emergerint aqua, id est cum a ge
nerationis cōditionibus liberi eus erint, annatis sibi denuo pēni quas
ante amiserant, altius euolare, eoque loci peruenire, ubi primo cœlestē
cum mundanis simul diis, deinde supercœlestem cum supercœlestis
bus circuitum agant, eo scilicet ordine ut alii cum aliis ibi numinibus
circulū agentur, huiusmodi circuitus alternis repeatant uicibus: quā
nimirum felicitatem beatęq; uitę conditionem, idem etiam in Pla
tonis Symposio Socrates augere & in moius dare uidetur cum dicit
purgatos animos qui diuinam præ ceteris pulchritudinē amauerūt,
in ipsum tandem diuinę pulchritudinis pelagus sepe prorsus immer
gere diuinosq; ibi liquores non tantum bibere, sed illis ebrios etiam fas
eos in alios iam ex se ipsis transfundere. Ceterum in Epinomide sus
premium beatitudinis felicitatisq; colophonē cōcludit Plato ubi ait
nimium purgatissimum, omnium mutabilitate firmata, tum multi
pliicitate collecta, sepe in propriam peculiaremq; unitatem intellectu
ipso superiorē penitus colligere & conferre, per hancq; statim in uni
tatem diuinam intelligibili mundo superiorē iam transferre, deop
potius uiuere quam se ipso, cui certe mira quadam super intelligentia
ratione sit coniunctus. Et hęc profecto uera est felicitas, diuinique
iuri effecti animi suprema beatitudo. Id autem effici nult Plato diuin
na quadam luce, quę profecto non aliter in mente refulgeat quam si
amore dei accensus prorsus animus in ipsum transformetur Deum.
Ex quo nimirum diuinum amorem in Platonis phaedro omnibus dis
mini severis gradibus animiq; bonis longissime preposuit Socrates.
Quibus profecto consentire atestariq; uidetur multa illa & pres
clara que in sacris nostris iuriis eloquii de amore et charitate scripta re
periuntur. Sed iam si placet receptiu canamus, nam & de iis que sue
rant proposita sat (ut arbitror) pro uirili nobis est pertractatum:
& diei iam finiti terminus ut loquendi etiam finem faciamus non
immerito nos admonere potest, nisi fortasse nobis aliter uidetur. Et Al
nerotus profecto inquit Leon. & nobis abund. (ut pro iis etiam los
quar) hac de re in præsenti satisfactum esse confiteor, & ea sānē
dixisti que cum uniuersam nobis Platonicam scholā totis (ut aiunt)
foribus aperuerunt, tum Maronis nostri luculentissima illa diuinaque
carmina adeo explicauerunt, ut nunc demū mihi illa exacte clareq;

intelligere videar. Ante enim ut in diei splendore oculis captus certit
 quidem ille nihil, aliqua tamen solis claritate perfunditur ita ego in
 rerum tantarū luce nonnulla superficie tenus dignoscens, ad interna res
 cōditas planè cecutiebas. Verum quedā (ut opinor) restare videntur
 de tribus scilicet illis uestibus iā recitatis qui alios mirifice claudere,
 & eleganter componere usi sunt: nihil enim de illis est pertractatū.
 Quamobrem si de iisetiam aliquid in medium adduxeris & nobis
 certe omnibus abunde satisficeris, & natali insuper meo conuenientis
 simā disputationis coronidē imposueris. Sunt autem carmina illa (ut
 nosti) būiū semodi. Has omnes ubi mille rotam voluere per annos, Le
 theū ad flumū dūs euocat agmine magno, scilicet imemores supera
 ut cōnexa renasant, Rūsfus & incipiunt in corpora uelle reuerti. De
 animorum enīm descensu, et ad superos regressu quifstatū quibusdam
 temporū spaciū eueniunt, à te retro dictum est quādo de mutabilita
 te cū animorū essentiis cōnata, cuius gratia neq; semper sursum, neq; de
 orsum semper partiales perstāt animi, sed per uices eunt redeūti, uer
 ba scribit. Verū quidnā sibi uult annorū numerus ille quē scribit Ma
 ro, sicco (ut aiunt) calce per trāstisti: quare si qd ab illis habes quod in
 mediū offrre possis nobis recēdere, ne graueris, nisi fortasse finitus ille,
 & terminatus, pro indefinito a Marone hoc in loco positus est nume
 rus. Et Leon. uera inquit narras Aluerote, neq; numeri me illius fuge
 rat ratio. Sed quoniā annexā secū illius speculatio profundissimā de
 fato habet questiōnē cuius disquisitio & lōga sanē est, & plus certe
 uitriū requirit qd meas esse nunc sentio, icirco cōsulto ab iiis destitū.
 Humanī nāq; animi dū sursum manet a fatali prorsus necessitate sunt
 liberi, cum autem descendunt quod natura sponteq; sua illis procudus
 bio euenire diximus, sub fati necessario legibus constituantur. Cæterū
 plus minus uē ut plus aut minus corporibus addicti fuerint suis: qui
 enim bene uixrint, & in terris cœlestē (ut aiunt) egerint uitam: pbi
 losophiaeq; ueris mysteriis fuerint expurgati ii pfecto hoc etiam in la
 co possunt puri liberiq; degere, & ab omnibus iis quae fatali apporan
 tur lege uere sequestrari, nisi qui tam summa est necessitas ut illis pro
 pter cognitionē coniunctionemq; corporis comunicent & obsequan
 tur. Et istiusmodi fortasse est quod inquit ille. Sapiens dominabitur
 astris. Huius quin etiam notæ excellens est ille vir qui in Theateto
 a Platone describitur, qui corpore quidem in terris est, mente aut suis
 p̄a cœlos uestatur, neq; ubi nā terrarū sit animaduertit, atq; c̄ id ip

sum quod nesciat nescit. Qui autem corporibus addicti sunt animi ad illas uergunt & nutrāt contrario certe se habēt modo. Curāt enim quae curāda nō sunt, eaq̄ negligūt quae summio studio querere sc̄ela riq̄i deberēti quare fati eos subici legibus summa est necessitas. Quod si in peius etiā ruant mortaliq; uite & in rōnali fierint emancipati tanq̄i abdomini seruientes beluae, tunc serui penitus obnoxiaq; fati sunt mancipia illis enim post hac utieur fatum tanq̄i omni ratione ea rentibus. Eligerunt nāq̄i illi hāc uite speciem, & elegentes meritosib; cōuenientē degut uita. Sed isthac (ut dixi) pulcherrimas plixasq; de fato disceptationes nimirū secum afferunt, in quas profecto dū me abstinere prædico prudens sciensq; penè incidi quas forsitan tentare alias conabimur, nūc quo nūnus id facere possimus temporis excludis mur angustius. Nibil tamen prohibet quod expostulas. Alterote ut de maroniano etiam annorum numero aliquid in præsentia breuiter in medium adducamus. Statum quandā animorum circuitum mille annos Academici esse uoluerunt, cum hos nomino uniuersam a Zoroastr Mercurioq; mox a Pythagora & Platone descendentem philosopham intelligi uolo. Mille inq̄i annorum periodum partiales animi, sive recte, seu secus in terris nixerint, aut in celis cum diis (ut diximus) aut in pœnarum apud inferos loca, anteq; ad secūdarū electios nēm uitarum deueniant, transmittere dicuntur. Et hanc statam descretamq; animorum periodū esse autumant secundum quā uices exercentias: unusq; descensus in illa, unicusq; ascensus unicuiq; partis li debetur animo; cum neq; sursum manere (ut diximus) incommodius tabiliter possint animi neq; rufus deorsum semper stare illis sit concessum. Cuius profecto rei hanc etiam esse uolunt rationem. Hominis aut̄ etatis esse mēsurā & terminū cētū annos, quēadmodū ēt in Platiōis politia determinat Socrates. Is. n. - nūerus cū a denario nūero quadratus existat, sāne in se oēs numerorū cōtinet species, quas capitales arithmetici uocat numeros, & excellētis nimirū esse nature, et in superiorū animaliū excellētissimo homini qui illius uite claudat periodum non immerito attributus esse censetur. Porro is numerus si per decem multipliceatur, & ex quadrato efficiatur solidus & cubus, maronianum illum mille annorum reddit complecti numerum. Decies enim decem decies millenium faciunt numerum, qui & cubus sāne est, & ab illis χρόνοις idest terrestris appellatur et firmitudinem incōcūsumque stabilitatis rationem terrae elemento tāquam

peculiaris & affinis assignatus. Dicunt igitur hunc animorum conuenientem esse circuitum, & ceu mille annorum peregrinationem quandam, a generatione uidelicet ad generationem alteram, ut decupla scilicet uel delictorum malorumque præteriorum apud inferos expensio: uel econtra recte factorum in terris penes superos merces & compensationes. Hec Academicus de partialium naturis animorum Aluerote, ut ex illorum commentariis percipi dignoscique potest proculdubio sensisse uidentur: quæ ego eo tenuis (ut retro dixi) approbanda tenendaque censeo, quatenus nostris, id est christianis concordant quadrangle dogmatibus: alia autem quæ non eiusdem sunt notæ, neque sentienda omnino, neque admittenda esse contendeo. Quatum enim quisque ab illis discesserit, tantum profecto a rerum natura ueritateque ipsa elongari aberrareque certissimum esse iudico. Hæc cum dixisset Leon. si nem loquendi fecit. Subiis dictis introducti tibicines quidam tibiis præclarissime cecinerunt, intentosque præterita disputatione conuiuarum animos concinna modulationis harmonia relaxarunt. Et quoniam iam instabat aderatque nox, remenantibus cum Alueroto aliis, Ego & Leonicus & Hieronymus frater circiter accensis luminibus inde discessimus. Habet Copella Alueroti cōuinium in quo et si quæ ad corpus pertinebant epulae decentes sancè sumptuosæque fuerant, longe tamè animi efcis quibus a Leon. copiosissime summus accepti, inferiores uilioresque merito existimari possunt. Verum memineris eius de quo paulo ante conuenimus ut tu mihi inuicem etas operam praestes tuam. Cap. Memini: & ita fiet.

PERIPATETICVS, SIVE DE NO
MINVM INVENTIONE.

E queo profecto sat is conjectari Leonice quid nam
si illud quod de rerum nonimibus assuerare te
nideo; natura scilicet rebus constare non in a & nō
hominum consensu arbitrio ne iisdem fuisse imposi
ta. Nemo enim (ut opinor) istuc tibi concederit: mi
si sicut forte tunicas etiam & calcamenti a natu
rastieri & singula que usū artificioq; adinuenit uita natura consta
re uideri possit ut inde universe artes & hominum uaria inuenta
de medio profust tollantur. Ego profecto tibi uel omnia in re praefer
tim literaria facile concedere possem: uerum hæc que paulo ante di
xisti (pace tua dixerim) nec iuranti qui de me credam. Nec mirum
Alexander: pulchra enim (ut in proverbio est) ardua existunt, nec
eniuis ex facilis se offerre confuerunt. Verum cum tu tali ingenio,
tantaq; eruditione uir, hac de re nō modo non ambigas, quod a ple
risq; fieri solet, sed in alteram potius partem totus incubas, quid
isti facere debent quorum mens neq; doctrina plane illa, neq; rerum
usū conciliat. An nō tibi Platonis Cratylus perlectus & excusus
bene est ubi bac de re uniuersa fere absolvitur quaſtio. Solebas enim
(si rite memini) philosopho illo mirifice delectari & in commenta
riorum eius affidua lectione q̄ maxime uersari. Quamobrem admi
rari satis non possum cur profunde adeo hec in te sententia inscederit
ut Platone etiam refragante annidente ueſtiripitus conuelli non pos
sit. Hoc ipsum est Leon. quod me distractabit, & ambiguum animi hac
in re accipitemq; diu habuit. Nam cum Platonem ipsum audio nihil
est quod sine dubitem: totus enim ex illo pendo, & in illo sum totus:
adeo sententiis me suis uir ille & apte copioseq; fluentibus uer
bis implet & obruit. Rursum cum ad Aristotelem peripateticosq;
me conuerto qui rationib; aliis, nec non communi hominum sentiē
tia me inde transuersum rapiunt, alius statim fr̄o, & ueluti levissi
mus transfiga priorem mentis habitū nullo negotio commuto, neq;
quo loci consuetam satis perspectū habeo: sed huc nouus ego &
ridiculus proteus formā de forma uariā facile delabor & feror. Mi
ra profecto de te narras Alexander: sed tamen que tibi bene credi pos
sint, uerum cur non Menelaum aliquem hic aut Aristeu reperiſte cu

raſti qui procacem hunc fluentēq; protēnū, si non aliter, vinculis
ſaltēm cobercerēt & ad ueram illā ſtabilemq; mentis effigiem redi-
re compellerent. An non ſunt hac in urbe uiri plēriq; cū ingenio &
doctrina, tūn rerū etiam uſū preſtantēs qui Academicorum Peripa-
teticonm placita iure ſibi uendicant: quos iāpridēn consultos ope-
ravit, ut iūs rerū ambagib; explicaretis. Quos tu uiros narras Leon.
An ne quæſtuarios iſtos q; je philoſophos nomināt, qui ue miferas lite-
rulas compendii habēt loco quos annua mercede cōductos uilibusq;
adductos ſalariis palā proſteri uidemus? Hos i; foſ dico Alex. ii ete-
nim uariantē hunc proteū fortasse cōpereſſent: & te hac mentis in-
conſtatia & perplexitate facile liberaſſent. Non mihi hos per Deum
immortaleni Leon. qui ſine honoris praefatione honeſte nominari nō
poſſunt: tantū enim abeft ut ab iſtiusmodi exulti aliq; eruditq;
diſcas, ut econtrario ſi quid eruditii prius exultiq; diſcieris, cū ad
illios acceſſeris eorū contagio proculdubio dedoceariſ oportet. An nō
ego decem integros annos horū auditoria, ne dicā luſtra, affidua cōs-
trui opera, omnesq; illorū ineptias & futilis captionū tricbas, ſicciſ
(ut aiunt) auribus ebibi, anxie ſemper queritans ſi quid inde exer-
pere poſſem ne uacuis quod dicunt manibus & oſcītas domū redire.
Verū dū immortales q; rerū inanitatē apud illos, quantā bonarū
literarum ſolitudinē reperiſ in quo tamen, ut in malis, nihil mihi ma-
gis ſapere uifus ſum, q; quod cū illis deſpere aliquando deſtitū, neq;
per omne uitæ ſpaciuſ, ut pleriq; ſolent in etenofa illa ignoratiōis uo-
ragine demerſiſ cōtabui. Stomachari mihi horū memoria fuſtudioſe
uideris Alex. Et cur nō ſtomacher Leō. aut nō euomā potius cū for-
diuſiſimos bos ſe utras inter eruditos uiros cōnumerare te ſenſerim, et
in philoſephoriū numero recenſere. Quamobrē rogo te ut bos in p̄ra-
fentia miſſos faciamuſ: indigni enī ſunt de quibus ſerio uir quiq; pro-
bus loquatur, et quoniā in p̄ſentia (ut uidetur) uacuū te eſſe cōſpicio
(quāq; ſemper aliqd cogitas et excudis) rē p̄fecto mihi gratiſſima
feceris ſi de hoc ipſo de quo ſuperius me ambigere dixi quippiā quod
lectione uaria, cū græcorū tūl latinorum authorū conquisitū et depo-
ſitū custodis, in mediū offerre uolueris. Scio enim q; diligens ſis,
& q; exactus ubiq; p̄ſiculator iūs p̄ſertim in rebus de quibus inter
antiquos illos primarios maxime uiros, aliq; ſubfeſſe cōcrouerſe ui-
deatur. Deprone igitur de penu tuo aliq; qd'me paſcat & ſaciē-
nā quod oblectare ualeat, haudquaq; dubito. Callidus es Alex. &

id procul dubio in p̄sentia mibi agere uideris qd̄ ueteratores sepe
mero ad eos quos fallere cupiūt, facere solent, qui cū mirifice semper
illos laudent & extollat, tū invicē ea quae illis grata, aut ingrata es
se cognouerint omni studio aut summopere laudat aut cōtra penitus
proculcāt et deprimit, ut illis sensim istiusmodi insinuetur blandi-
tiis, et obsequentes posthac captos ne quo uelint facile deducere pos-
sint. Sic tu partim mea extolleō quo alioquin mediocria esse cogno-
scor; partim sc̄pulas hos insectādo uellicādoq; cui me infensum nas-
tioni nō ab re existimas, huic omnino tēdere uide risus quid hac de re
sentiam omni prorsus elicias studio. Sed nulla est iniuria quād hoc
tibi placet, et temporis h̄ec nobis grata cōmoditas casū quodā opor-
tune sese offerre uideatur. Vergit enim iam ad uesperā dies, quod d̄ tem-
poris ego lectio intermissa uacuus; curāde ualeat dīni tribuere, so-
leo, et exeritationibus in ambulationib⁹ ueoperā impendo; quas
re tibi pro uirili mos gerezur. Sed utrum ne manus sedendo, an deam
bulando negotiū hoc peragamus? Ut lubet Leon, uerū ne quid decō
fuerduine incōmodo detrahās tuo, si placet deambulemus, nā utrūq;
(ut arbitror) p̄cēcōmode facere poterimus. Reclē dicit Alex. Et Pe-
ripateticā alioquin controuerſiam nō inconcinne deābulando expli-
care & componere tentabimus. Quid tu peripateticā Leon. banc ap-
pellas controuerſiam, et non potius (ut est) Peripateticorū cū Aca-
demiciis dissēcīnem⁹? Inter Peripateticos enim nulla hac de re (quod
sciam) huic usq; intercessit lis; sed uniuersa inter duas illas, siuefectas
seu h̄ereses uocare manus isthac est disceptatio. Excitatli Alex. hoc
in loco non contemnendam sūne quaſtioneſ occaſioneſ, quam forte nō
erit malū breuibus recēſſere ne poſthac rurſim; si qd̄ huiusmodi au-
diueris uelut nouū admireris. Quid h̄e rei est edidisse Leon. Lucrū
nāq; ex iſperatio fecero si quid reconditū elegāſp; hoc locie te au-
diuero. Etenim id quod p̄ter operā est, plarūq; opera ipsā nō ingra-
tius euenire solet. Nihil recōditi alſtrūſi ue audies Alex. ſed ea tamē
audies que īgenuo cuiq; ignorare qd̄ turpe eſt cognoscere aut eſti
nō admodū glorioſū (qd̄ enī in parua historiūcula eē p̄t) elegāſ ta-
mē et erud. tū merito existiari p̄t: hoc aut̄ eſt qd̄ dicere uoleat p̄pa-
teticos Acadēicosq; nō diuersa diuersorū eē cognomia ut pleriq; fal-
ſo existimat ſed ap̄d ueteres rerū scriptores oēs illi q postmodū i Acadēicos
p̄pateticosq; ſiue dīſterrati à Platōe peripateticos prop̄ ſuis
appellatos. Quonāmō inq; ille iſtuc dicit; nō enī intelligo. p̄pateticos

PERIPATETICVS, SIVE

inquam Alex. omnem platonicam familiam in primis cognominatam fuisse memorie proditum est, quod sane nomen à deambulandè nři deductum fuisse, vel ipsa uocabuli significatio polam facere possit. Consueverat enim diuinus ille vir ut apud Ammonium & ple roscj alios legitur, cum non minus corporum, qđ animorum curā habendam esse censeret utrīcū coniunctim salutarii præbere remedias & corpus quidem laboribus exercitationibusq; uegetum et ualens reddere. A nimis uero disciplinā studiis moribusq; excolere, hinc ambo ista apte cōiungens & copulans semper ferè familiares suos in Academia deambulando docere perseuerauit: uniuersumq; literarū illuc negotium in ambulationibus planè transigebatur. Quamobrem oēs illi qui Platonem audire consueverant sunt peripateticī cognominati. Ceterum Platone uita sublato, Speusippoq; eius ex sorore ne pote qui ei cū haereditario quodam iure in Academia successerat, paulo post uita functo, bisariam peripateticorum diuisiā est secta & iū quidē Aristotelem stagiritem ex Macedonia: illi uero Xenocratem Calcedonium secuti sunt qui in Academia docere perseuerauit. Aristoteles autem cum suis in lytiū, nomen autem porticus Athenis erat lytiū, transit, ibidemq; docere instituit. Ex qua peripateticorum distributione ab ipsis sane locis, iū quidē Academicī, illi uero lytios ei sunt cognominati, cum utriq; tamen peripateticī à docendi (ut dis Etum est) modo ab omnibus plane fuerint appellati. Postmodum autem ut fieri consuevit Aristotelis sectatores nomen quidē quod sibi a loco inditū fuerat amiserunt, cōmuneq; illud à deambulandi officio cognomen cū peculiare quiddā & propriū retinuerūt, & peripateticī tantummodo sunt appellati cōtra Xenocraticī priori oblitterato nomine, loci cognomines facti sunt & solū Academicī ob omnibus perseueranter cognominati. Non igitur perperā (ut arbitror) neq; temere sum locutus quādō hanc de nominibus disceptationem de qua mox pertractabimus, peripateticā controversiā esse dixi. Peripateticum enim cognomē a Platone ortū omnibus Platonis discipulis et assertoribus optime cōuenire uero cōsentaneū est. Nec me p̄terit tamē M. Ciceronē in Academicis suis hac de re aliter memorie prodidisse: uerū quae nā uirū illū mouerint cause in p̄sentia recēdere nō cogitos: lōgior enim est digressio qđ isthac tēporis patiatur angustia, et alioq; multa nobis interi ad institutā disceptationē sunt discutiēda. Quādō ī p̄sentia hac in re grācos sequamur authores. Ita nūnā Leon. ut hęc me res

meres hucusq; latuit: quare multā tibi sancē habeo gratiam, qui mētis
 me & cecuentes alioq; et obtusos oculos hac ueritatis luce p̄fuderis:
 sed perge obsecro te ad eam quā de nominibus incepemus q̄stionem.
 Ita faciā quando hoc tibi placere nunc video: uerū memineris me hac
 de re philosophorum more pertractantē licetiosiori docendi genere
 uti decreuisse, ne forte a me accuratam exultāne exigas uocabulorū,
 & stili elegantiam. Noua enim & externa introducenda sunt noīa,
 & gr̄eacis plerūq; utendum ubi nos latīna defecerint, ut res cōmode
 explicari dignoscere possint, circa quas uniuersam sere philosophatiū
 operam absūni par est. Dabis igitur uenīā si quod insolens nouumq;
 verbū deliciatas aures tuas perstringens offenderit. Non est qd̄ ita me
 cum agas inquit ille perge modo & dicere quæ plane intelligam, nam
 quo id dicas modo, & en splendide latīneq; prolatum sit q̄ppiā, aut
 fecus, haud quāq; labore. Audiigitur Alex, quando ita es animatus.
 Duas de inuentione & ueluti genitura nominū inter se diuersas anti
 quorum fuisse sententias certum est, una heracliti eiusq; sect. & philo
 sophantū qui ab illo heracliticis sunt denominati: alter à Parmenid. eo
 rū quorundā iter quos nō ignobilis sancē assertor fuit hermogenes, quo
 Plato (ut phibent) in iūsque ad theologīā ptinebant, usus est p̄ceptos
 reticuli physici Cratylī heracliticis auditor fuisse dicitur. Et primū
 quidē noīa sola constare natura dixerunt, nihilq; in iūs formandis aut
 innueniendis hōiū effeciſſe cōſenſum. Secundi uero adeo non esse rerū
 naturae effectiones nomina affirmarunt, ut pro mero etiā cuiusvis ar
 bitrio conformata, et rebus assignata ipofitaq; fuisse dixerint. Et hera
 cliticos qd̄em sequi uidetur Plato qui in Cratylō Socratē drecta no
 minū rōne differentē iducēs, ipsorū effectionē rerū naturae facit ascri
 bere. Aristoteles aut, et qui post eū peripateticī suere cognominati, in
 altero oīno cōſentur classe, eorū scilicet qui noīa hōiū consensu rebus
 ipofita fuisse uoluerunt. Vnde posterioribus (ut opinor) facilis fūſpicā
 di data est occasio, philosophos hos hac ipsā de re Diāmetrō (ut aiūt)
 inter se dissentire, qd̄ tamē nos minime uerū esse euidentissimis certe si
 quis rōnibusq; pro uirili demōstrare cōtēdemus, si prius illorum ſuas
 philosophorū, qbusue nitātur rōnibus, in mediū ſūmatim clareq; ads
 duxerimus. Hoc ipsum igitur si placet prius facere aggredianur. Im
 mo ita placet inq; ille ut nihil mihi unq; magis. Noīa & academici na
 turā ipsā, et nō hōiū arbitrio cōſtare Alex. hoc dicebat modo. Nā cū
 uoces quādā effe uellēt noīa. In uoce enim tanḡ in genus, uniuersam

vius complectens essentiam, omne sane refertur nomen. Voces autem naturae non artis sunt opera, nec circa et nomina ipsa talia esse oportere affirmabant, naturae rerum effectiones et non horum consensu insufficiat ex cogitata signa. Praeterea cum oratione alia ydē uera alia ante falsa esse dicatur, orationis uera partes cum illius sint partes, et ipsas necessario ueras esse oportere: et itidē falsae orationis partes falsas esse constare: orationis autem partes esse nota, quādrem noīum ipsorum hæc quidem uera esse, illa autē falsa assueverabant. Non autē eo uera modo et falsa dici nota quo orationem ueram vel falsam dicere cōsuetum est. Oratio enim ueritas illa et falsitas, ex cōplexione fieri phibetur, ita ut res sint, vel non sint designatae. Nota autem simplicia esse, nihilque būiusmodi signare posset: sed dici uera esse nota, quia res ita ut sint, magis, quam ut arbitrio placet nostro significare declarant cōtra falsa existimari nota, quoniā rerū naturae non belle cōuenire quadratrum videatur. Nullo igitur cōsensu nostro idigentia, ut vel falsa sint, vel uera nota, natura ipsa constare uerissime est. Sed et hoc etiā istab aut modo. Si autem rerū essentias naturae ipsa existere certissimum est nullus oīno dubium, ita eas actiones passionesque naturales esse pseudobio est cōfendum: ab essentia enim has derivare et fluere clarissime animaduertitur. Ut si rem aliquā (verbis causa) secare studeamus, non tam pro libidine nostra hoīumque arbitratu, quam pro rei ipsius natura id faciamus oportet, et eo etiā instrumento, non quod nobis placuerit magis, sed quo id aptius diuidissecari possit ut amur. Notare autem cum actio quadā efficitur, etioque sit, et ideo naturā fortius essentiā, non esse sicut nobis, sed sicut rerū naturae maxime placet, cuius instrumenta sunt nota ad res naturali modo signandas, et non pro libidine arbitratu, nostro, rebus ipsis accommodata. Quod bincūtē clarissime posse patere dicebant: non enim cuiusque esse tale reperire instrumentū cuiusmodi uera cēsentur esse nota, ad res, scilicet rite discernendas, audientesque optime docēdos adeo accommodatū, rerū artificis cuiusdam noīum inventoris, qui cum prudenterissimus esse deberet, rerūque naturae idagator solerterissimus, varissimus, pfecto est inueniū, qualē illi dialecticū suū esse uolebat, oībus liberalibus disciplinis, et morū etiā virtutibus insignitus et cōspicuum, qui ad ipsas rerū idēas mēte cōceptas ituens, instrumentū illud lucu lenter inde cōmodeque posset elicere. Imagines enim rerū esse nota, et eorū cōseruare, rem sicut est nobis quadā illius similitudine apte fignare, et non hoīum arbitrio cōsensuare sicut inania et surda temere so-

nare. Nōiūm p̄terea partitionē secundū rerū ordinē distributā differt
 minatāq; ēſe dicebant, et alia qđem diuinis rebus cōuenire nōia: alia
 uero iū quae ſenſu et opinione cōprehenderētur. Vnde & natē Home
 rum recte ſenſiſſe dicebāt, cū alii deos uſos ēſe noībus, aliū hoīes ea
 dem in re memorie p̄didiſſet: ut illud, quē Xanthienus dī uocant, hos
 mines uero ſcamandru. Et rurſum de ſolucrē, chalcidē dī nominant,
 mortales uero Cymindim: aliaq; huiusmodi cōplura. Alias enim deos
 rum ēſe notiones, & alios partialiū cognitiones aiorum: & iccirco
 apud utroſq; alio etiā ēſe noīa. Diuina enim eius ēſe not. & quae totā
 denomiatorū rite idicarēt eſtetiā. Humana uero quae illius ſolūmodo
 partē declarare poſſent. Et diuina qđem noīa uulgo ēſe iecognita, cū
 humana palam in p̄mifcio repertirentur uſu: non alio expiſſori ſimiſi
 tudine qđ earū imaginū et ſimulacrorū quae à ſacerdotibus in adyis
 ſacrorūq; penetrabiliſ ſeruarentur: quorū id qđem qđ
 in aperto eſſet quis ē populo libere paldq; cerneret, cū tamen id quod
 latitaret internis in quo arcana deorū declarantur mysteria, à ſolis iū
 cerneretur colereturq; qui & incitati eſſent, et ceremoniarū ſacrorūq;
 rite iſtituti. In ſacris p̄terea qbusdam noībus mirā latitare uirtutes
 adea ſanē efficienda opera quae ſupra hoīem ēſe ciferentur, & diui
 nitati non imerito attribui poſſent. Et iccirco ab iū qui interiores & re
 conditas colluere literas, memorie p̄ditum eſt non ēſe transferēda ea
 aut imutanda uocabula: ſed ut ſunt ſuis characteribus ueluti diuinis
 quibusdā notis religioſe cōſeruanda. Quid magos etiā diuinorū peri
 tos p̄cepiffe dicebant, ne in carminibus, ſcīlicet & precibus ad dæmo
 nas Heroasq; eliciendos aut placandos fuſſe, precandi ritus aut noīa
 imutaretur ſive chaldaica forent ea ſeu pſico: et oīno barbarā, quoniā
 uim qualiacūq; eſſent, haberent maximā. & illi Dæmones iſigniter
 gauderēt. Vniuersam deniq; Zoroaſtris ſapiētiā, quā Plato in Alcibias
 de diuinā: & in charnide amicorū corporisq; curatricē appellat: non
 alia re magis qđ noībus conſtarē dicebant. Hebreos qnetiā diuinorum
 quorundā nominum notiones omnibus aliis p̄tulisse ſcientiis, et mi
 ra ſeptiuſ horū platu opera ab eorū ſuicitata p̄phetis memorie p̄didiſ
 ſe, ut non à natura ſolum, ſed ab iſpſis etiā inuēta fuiffere diūs, & boībus
 tradita non imerito creditum fuerit. Huius autē rei non uulgare etiā
 ſignum eſſe preces imprecationesq; noſtras que ſemper adiectis nos
 minibus fieri conſueuerē: ex quibus uel palam ledi eos quorū recēſſe
 tur noīa, uel iuuari, māifestius certe eſſe qđ ut aliquo demōſtratiōis iſi

digeret adminiculo. In urbū præterea oppugnationibus obsidionis
 busne ea euocari eliciq; confuerisse numina, in quorum tutela urbs
 illa posita esse crederetur, ut loco scilicet eo relicto ad se uolentes &
 propitiū migrarent dūt: neq; alio unquam modo obſeffam urbē. q̄d p̄fā
 dum abſeffū deorū capi aut poſte, aut fas eſt non ab re credicū eſt.
 Quā breui antiqui ubiū fundatōres, coloniarumq; deductores, al-
 terum qđem tutelaris dei nomen manifftū eſt, alterum uero ſānctū.
 Eius angustiusque omnes ſemper latere uoluſſe, ne quando ab
 hoſtibus cognitū magicis cāribus p̄cibusq; et rite pāctis ſacris in belo
 lorū diſcrimīnibus elicit et euocari is poſſet deus cui diuinū illud aſcri-
 beretur nomē. At q̄d ē hōib⁹ cōſenſuī cōmertiūq; p̄culi
 dubio eē poſſe dicebāt: deorū at et hōinū cōſpiratiōnē, neq; aio com-
 prebēdi, neq; ſuſp̄tione apte ſingi poſſe. Ex iñigitur cuiq; palātū eſt
 dicebāt, naturā ipſam, ueluti rerū imagines quaſdā hōib⁹, uera tra-
 didiſſe nomina, neq; ab iñdem conſenſu aliquo uel caſu inuenta & re-
 bus assignata rerum fuſſe uocabula. Ceterum quoniam ex nigidiaſ
 nis cōmentarii quod naturalia et non arbitria rerum ſunt nomina,
 lepidam ſānctū & festiuam refert Geliuſ rationē, non erit malum (ut
 arbitror) hanc etiam ipſam pro Academia in medium adducere, que
 ipſius Gelii uerbi hoc maximū prolata eſt modo. Vos enim inquit cū
 dicimus motu quodam oris conueniente cum ipſius uerbi demōstratio-
 ne utimur & labias ſenſim priores emouemus, ac ſpiritum atq; aiām
 porro uerſum, & ad eos quibuscum ſermocinamur intendimus. At cō-
 tra cum dicimus nos, neq; profiſo intentoq; ſlatu uocis, neq; proieclis
 lobis pronunciamus, ſed & ſpiritu, & labias quaſi intra noſmet
 ipſos coercentes. Hoc idem fit in eo quod dicimus, tu & ego. & tibi
 & mihi. Nam ſicuti cum annūimus, & abnuimus, motus quidē ille
 uel capitis, uel oculorum à natura rei quam ſignificat non abhorret,
 ita in iū uocibus quaſi gemitus qđam oris & ſpiritus naturalis eſt. Ea
 dem ratio eſt in græcis quoq; uocibus quam eſſe in noſtriſ animaduer-
 timus. Et hæc ſerē ſunt que de nominū ratione Academicorū cū uer-
 terū, tum nouitiorū pro ſe afferre ſolita eſt ſchola. Cui ſententia Sto-
 corum etiam Zenone, Cleante, Chrysippog ducibus, uniuersa fuit
 natio. contra uero Aristotele duce niti uidētur peripatetici, noīa ſcili-
 cat nō naſtra, ſed hōiū ſenſu arbitrioq; conſtar ei qđam etiā eſtim
 reperiſſe ipſum cōtendentes. Quatuor enim hæc eſſe que ordinē inter
 ſe quendā & continuatā haberēt ſeriēres uidelicet ipſas extrinſicas

existentes: enim conceptiones notiones esse. Ea quae uoce perferantur: & ultimo loco illa quae characteribus notantur: istorū uero quatuor oīe dinē talem esse dicunt ut prima scilicet à seū dis signaretur, cū illa planè secunda efficerent. Res enim natura constatēt notiorū esse principia: notiones autē & conceptus, res ut extra se habent īrūnsecus designare. Hoc etiā modo ea quae tertio ponebantur loco, efficerent idē ultima illa, signari uero & representari ab ultimis: sedem ea quae uoce perferantur efficiētēt essent cause, eorū quae characteribus inscribi signariq; cōtingēt, illa uero ideo scriberentur, ut cōmode platas signare possent uoces, & labili hoīum memoria suffragari. Horum porro quaruor, duo illa prima natura cōstare dicebant, duo uero rū liqua hō minū inuenta fuisse arbitrio, & iecirco in iis ipsis artis magis quādū naturae relucere uestigia, idq; ex hoc nēl maxime conspici posse dicebant. Etenim res ipsas, & animi notiones conceptiones, in omnibus semper easdē existere, neq; aliquo loco rū inter uallos, aut tēporū spa ciis usq; innitari. Easdē enim semper fuisse res, & de iis ipsis easdē animi notiones apud oēs boies, & semper futuras esse, cum ea quae uoce dicerentur nota, necnon illa quae characteribus perscriberentur, apud alios alia & semper fuisse, & nunc esse fit p̄spicuum. A lite enim los qui & scribere Græcos, aliter Aegyptios, Latinosq; cursum est, cū tam men oēs iisdem de rebus mediis animi conceptionibus et loquuntur et scribāt. Ex quibus palam omnibus sanē esse potest, postrema hæc duo boīum inuentis, & non rerum naturae muneribus ascribi debere. Nis bilis sanē obstat ea quae hoc in loco ab Academicis adduci solerent, uocē scilicet natura esse ad quā inq; uelut ad genus nomina referantur omnia. Neq; enim uocem nominum propriæ genus esse, neq; totam illorum essentiam rite condidere. Materiam quidem nominum esse uocem, se haud quaq; inficias ire, genus uero iſ ſorum proprium & peculiare, penitus abnarr. Quemadmodum igitur si quispiam lectulum quia ex ligno sit, lignum esse diceret, & iecirco naturae opus, is ridiculus merito haberetur ita quisquis nomen dicit, quia uoce constet iecirco naturaliter nobis aliquid significare, non imērito rū diogenus esse perhibetur: nullam enim esse necessitatem si quippiā de materia fiat naturali, ut id proſsus naturale efficiatur. Vniuersa namq; illa quae artificio quoq; struantur, & quae hominum sine contrarie ſia ſcribantur industria, mechanicæ inq; ſtructuræ opera, ex materia cōstare naturali, circa quā omnia artificiū uerſentur ingenia. Si

miliq; rationis modo uocem qdem rerum naturae donum esse homini
bus eiusdem largitate concessum: Natura enim uocales certe sumus
nomina autem et uerba, uoces simpliciter non esse, sed uoces quasdam,
tali aut tali distinctas dea ticulatasq; modo, ab anima ut illa quam
ALEXTIKV^o φαντασίαι illi, nos quia id unico uerbo exprimere non possemus
sumus dictionum effectricem fantasiam dicemus. Hac enim uocalia
mouere instrumenta non alio sanè modo qd lignum moueri aptariq; a
lignario dicimus fabro ut lectuli figura cōmode possit recipere. Quæ
ad inodum igitur lignum anteq; lectuli conformetur effigie, minime
uocabitur lectulus, eodem modo uoces etiam anteq; tali aut tali artis
culentur distinguantur modo hanc quaq; nomina, aut uerba dici
oportere. Nostro igitur arbitratu & nostra positura constare ea, &
non natura uerisimile esse. Neque quo minus id uerū esse fintemur ea ī
tercedere que illi de naturali instrumento hoc in loco adducere solent.
Noia enim non esse naturae instrumenta, sed obiecta est operato, id est ef
fectioines instrumenta nāq; uocaliū anime uirū esse pulmones palatū
& illā quā asperā arteriam medici uocant; qbus, siue mediis qbus,
uocē effici clarissime apparere, cū exsuffatus aer, & ex uniuerso thos
race emissus spiritus, congettū asperā illā uocatam arteriā, gulamue
percussit, & ab illa inuicē repercutitus fuerit, taliq; plaga sensilē effe
cerit sonum, anime quoip; affectionū charactere insigniū. Simplicis
igitur uocis instrumenta illa esse, noīum uero & uerborum, que īā de
articulat. & distincte sunt uoces, alia propria & peculiaria magis
esse instrumenta. que non φαντασίαι qd uoces, id est uocalia ut illa, sed
alia ALEXTIK^o, id est loquendi instrumenta, recte dicantur. Et huicmo
di esse cū lingua ipsam, tum dentes & labios, quorū effectioē, uocali
adiuncta materia noia esse & uerba. Quāobrem non inconcīne stoi
cos dicere solitos aīunt, lingua qdem plectri simile esse, chordarum
uero dentes, nares autē cornibus iis que ad neruos resonantē cāticos
nibus: cum ea uocē à pulmonibus imoderata pressam frangat & ter
minet, & cū ad dentes ipsos, tum ad alias oris partes ipollendo, distin
ctos & pressos illius efficiat sonos. Non igitur esse naturae instrumenta
uerba & noīa, sed effectus & opera, & ideo natura constare hanc
quaq; necessariū esse. Nō semper enim naturae opera naturalia prorsus
effici, sed in artem pleriq; degenerare & desinere, qd cum ex aliis eō
pluribus naturae operibus, tum nibilosecius ex ipsa saltādi peritia ma
nifestissime potest patēre. Cum enī omnis secundum locū motio nos

bis, proculdubio natura insita cōnataque sit, tali tamen, aut tali mos ueri modo, & numerosā manuum gesticulatione, Herculē (uerbi cauſa) uel Oedipodem posse signare et effingere, ab arte ipsa proficiſci meridiana (ut aiunt) luce clarius eſſe, hominumq; industrie hoc, nō nature largitati acceptum oportere referri. Nam illud quod dicere etiā ſolent de precibus, & ſupplicationum modis, numinib; magicis euocationibus, hoc ſibi ſomniis, anilibusq; deliramentis uideri q̄d ſimile diuiniūtabilem enim diuinam eſſe naturem & certa cauſarum ſerie, eademq; firma & inuariabili uiuersa (ut par eſt) gubernare moderatione, & non puerorū more cultu pollicitisque hincinde compelli alici certissimū eſſe. Fieri tamen poſſe, quoniam ratione utentes nos deus eſſe uoluerit, & liberū motionis principium nobis largiter cōdōs uauerit iccirco multorum etiam operū effectores eſſe uoluiffe: actusq; noſtros & animi consilia, quae ex libera electionis uoluntate proueniunt, pro meritis ſēp̄ in larga benignitate ſancire. Aut magis etiam in nobis in ueris, ſiquis bene introſpicere ualuerit, horū initia & cauſas cognosci, qui circa huiusmodi consilia & p̄ces, non ſine iugis quadam affectionis & fantasie motione uerſati, & iccirco hunc, aut illum uitæ habuit eligentes, huiusmodi p̄paratione media, & ſequeſtre deorū procuratione prouidentiaq; ſecundum electionis noſtri & modum alii de perfruamur. Sicut in quibusdam planè dignoscere licet corporibus, quæ ignita quidem leuitate ſuā ſuperne facile ascendere poſſunt: rurſum ſi quid ponderis ab humida omnino, aut terrea conceperint natura, eadem facilitate ipſo declinantia nutu, ad lineam deorsum feruntur. Necon solis ſplendore mundum colluſtrante, ſiquis apertis oculis expreſſus liberque diem contueri uoluerit, hunc clarissima frui luce neceſſe eſt. Siquis autem uel obdorminerit, uel in tenebroſa ſe loca coniecerit, aut caput alioquin pannis conuoluerit, iſ certe uitio ſuo, non ſolis cauſa claritate illa minime perfruetur. Diuina etenim omnia excellenti quadam redundantis nature ubertate, largiter ubique omnibus nulla iuuidia ſe offerre & concedere conſuesuerunt. Deique prouidentia hoc modo, pro uitæ cuiusque electione & meritis, effatim omnibus ſe ſe participandam fruendāque & qualiter preſtat. Ex quibus certe effici, nihil preces ſupplicationesue facere quominus nomina pro hominum uoluntate & arbitrio conſtas redicantur. Haec ſunt frē Alexander quæ de nominum ratione Academici Peripateticique, ueteres memorie mandauere, & in

quibus inter se diffensisse uulgo credituntur. Nam recentiores isti philo-
losophi, de nostris tribus loquor, nec uero quidem tenus questionem
hanc attigisse uidentur. Quae ictice à me breuiter nunc percursoria ma-
gis, quāri pertractata fiere ne quam tibi molestiam longa dicendise
ries faceret: *¶* ipsa alioquin nos iam aduentare incipit: satisq; pro
consuetudine à nobis (ut uidetur) deambulatum est. Quare si plas-
et finem faciamus, nisi aliud fortasse est quod me uelis. A me quis
dem inquit ille tantum absit ut isthac et mihi tua longa fuisse uidear
tur oratio, ut contra non mediocriter etiam doleam quod tam cito
dicere desieris: nam de nocte nihil sanè moror ut citius etiam ruat,
quando non procul ut sis habito: *¶* illa tum extensa prolixitas
lucubrationibus à me cōmode dissipari soleat. Sed quae nam lus-
cubratio, quod studium, mihi optatus: esse posset q̄d ea de te audire
quae adhuc ego à nullo percepī, neq; apud quēpiā scripta reperi. Per
ge mō si placet reliqua subtexere, *¶* si qđ tui hac de re est inditū in
mediū liberaliter offerre. Verū si uidetur quando inabulamus fas-
tis, ex porticu ista in conclave transeamus, ubi et hoc uespertinū frig-
gus salubriter declinabimus: *¶* sedentes alioquin commodius ea que
nobis agenda sunt, peragamus. Ut lubet inq̄ Alex. quando nō solum
animorum, sed corporum etiam ualitudini non minus effseruendū,
sine qua illi neq; recte ualeat dum hic sunt, neq; quippiā constanter
speculari possunt. Ceterum scribam eisdem ab initio etiā, cū ea exor-
sus sum que iam recensui pertractare, te hue tandem peruenturū fore,
meamq; de iis sententiā omni studio excutiere tentaturum; et ideo (si
recte tenes) tunc ego te licentiosius fortasse quām par fuit, sed amice
et men ut semper, ueteratoribus illis non dissimilem esse dixi. Verū
tamen quādo hauc ego personam semel indui, hæc mihi certe strenue
est agenda. Quādūq; cur mihi non in optatis sit etiā haec tecū conferre,
qui m̄ hi inter amicos primarius cum sis, ingenio etiā et eruditione
eo loci puenisti ut sanum cū de aliis omnibus, tum hac ipsa de re iudi-
cium ferre ualeas. Accedit ad hoc quod ueterum illorū talis tantusq;
admirator existis, ut eos tantum non constructis aris numinum loco
uenereris et colas. Audi igitur et reliqua que non mea certe sunt, sed
quorum etiam priora fuerunt. Verum anteq; ad illa nostra se conuer-
tat oratio, unica, et eadem brevi propositione (quod Geometræ face-
resolvent) totam hanc claudam questionem; ea autem est huiusmodi.
Academicos Peripateticosne de nominum ratione eadem proculdu-
bio sentire